ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .NQ 129-7
«0 запретах и ограничениях продажи

безалкогольных тонизирующих напитков

(в том числе энергетических) на территории

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан ,NQ 129-7
«0 запретах и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

А.Р. Абдульзяновым, М.Г. Галеевым, Р.Г . Хусаиновым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

,NQ 497-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект вносится депутатами
Государственного Совета
Ресnублики Татарстан
А.Р. Абдульзяновым,
М.Г. Галеевым,

Р.Г. Хусаиновым

ЗАКОН
РЕСПУБJП1КИ ТАТАРСТАН

О запретах и ограничениях продажи безалкогольных

тонизирующих напитков (в том числе энергетических)

на территории Республики Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 8 августа

2024 года N2 304-ФЗ «0 запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков
(в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью
44 Федерального закона «Об общих принцилах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) устанавливает

запреты и ограничения продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том

числе энергетических) на территории Ресnублики Татарстан в целях защиты
здоровья граждан, а также nредупреждения причинения вреда от употребления

таких напитков.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том же

значении, что и в Федеральном законе.

Статья 3. Запреты н ограничения продажи безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических)

1. На территории Республики Татарстан запрещается продажа безалкогольных
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях, строениях,

сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного осуществления

образовательной деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области
культуры, физической культуры и спорта.

2.Кабинет ~истров Республики Татарстан вправе ограничивать продажу

безалкогольных. тонизирующих напитков (в том числе энергетических):

1) в местах массового скопления граждан в период проведения nубличных
мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня

2

2004 года · NQ 54-ФЗ «0 собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях
и пикетированиях», и на прилегающих к таким местам территориях, границы

которых устанавливаются органами исполнительной власти Республики Татарстан

при согласовании проведения указщщых мероприятий;

2) на время проведения физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий, спортивных соревнований, организуемых в соответствии

с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года NQ 329-ФЗ «0 физической культуре
и спорте в Российской Федерации».

Статья 4. Региональный государственный контроль (надзор) в области
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических)

1. Региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением запретов
и ограничений, установленных статьями 2 и 3 Федерального закона и настоящим
Законом, осуществляется органом исполнительной власти Республики Татарстан,

уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан на осуществление

регионального государственного контроля (надзора) в области продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических).
2. Предметом регионального государственного контрол.я (надзора) в области

продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
является соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями,

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования щридического лица,

гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без
гражданства запретов и ограничений, установленных статьями 2 и 3 Федерального
закона и настоящим Законом.

3. Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)

утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2026 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «0 запретах и ограничениях

прод~жи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) на территории Республики Татарстан»

В соответствии с rrунктом «Ж» статьи 72 Конституции Российской Федерации
в совместном ведении Российской QDедерации и ее субъектов находится

координация вопросов здравоохранения, в том числе сохранение и укрепление

общественного здоровья, создание условий для ведения здорового образа жизни,
формирование культуры ответственного отношения граждан к своему здоровью.

Статьей 4 Федерального закона от 8 августа 2024 года Nя 304-ФЗ «0 запрете
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
несовершеннолетним и о внесении изменения :в статью 44 QDедерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» предусмотрено, что законами субъектов Российской Федерации может
быть установлен запрет продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том
числе энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях,

используемых для непосредственного осуществления образовательной

деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области культуры,

физической культуры и спорта. Также законами субъектов Российской Федерации
могут быть установлены ограничения времени и мест продажи безалкогольных

тонизирующих напитков (в том числе энергетических).

Безалкогольные тонизирующие напитки имеют свою специфику по сравнению

с другими напитками, поскольку в их состав входят тонизирующие компоненты:

кофеин, таурин, 1-карнитин, глюкуронолактон. Основными компонентами
указанных напитков являются кофеин синтетического происхождения, природные

биологически активные :вещества из разрешенных лекарственных растений или их

экстрактов, оказывающих тонизирующее действие, а также витамины (С, РР, В2, В5,

В6, В12).

Производители энергетических напитков используют вкусовые добавки,

яркий дизайн упаковок, проводят массивную маркетингоную кампанию, фокусируя

внимание на положительном воздействии кофеина, таурина, витаминов и их

благоприятном влиянии на выносливость, работоспособность, физическое развитие,
что особенно привлекательно для молодежи и спортсменов.

Однако опасность данных напитков для здоровья человека заключается в том,

что концентрация кофеина, сахара, витаминов, аминокислот и веществ

растительного происхождения :в энергетических напитках выше, чем в обычных
продуктах или в растениях. В частности, содержание кофеина в таких напитках

обычно составляет верхний допустимый суточный уровень потребления (от 150 до
320 мг/л), при допустимом его потреблении 150 мг в сутки. Регулярное

употребление тонизирующего напитка человеком более одной упаковки в день

может nривести к негативному" влиянию на здоровье - прежде всего, нанести вред
сердечно-сосудистой системе, вызвать обострение нервных и психических

заболеваний.
В целях реализации предоставленных Федеральным законом полномочий

2

проектом закона Республf{ки Татарстан <<0 запретах и ограничениях продажи
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на
территории Республики Татарстан» предлагается:

запретить продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых
для .непосредственно го осуществления образовательной деятельности, медицинской

деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры и спорта;

предоставить Кабинету Министров Республики Татарстан право ограничивать

продажу таких напитков в местах массового скопления граждан в период

проведения публичнЬrх мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным

законом от 19 июня 2004 года N!! 54-ФЗ «0 собраниях, митингах, демонстрациях,
шествиях и пикетированиях», а также на время nроведения физкультурных и

спортивных мероприятий.

Введение nредлагаемых законопроектом запретов и ограничений обусловлено

негативным воздействием на здоровье граждан от потребления безалкогольных

тонизирующих напитков.

Дату вступления в силу вышеназванных запретов и ограничений предлагается

установить с 1 сентября 2026 года.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Ресnублики Татарстан «0 запретах и ограничениях продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)

на территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 запретах и ограничениях продажи
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на
территории Республики Татарстаю> не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Ре~публики Татарстан

«0 запретах и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих напитков
(в том числе энергетических) на территории Республики Татарсташ>

Принятие закона Республики Татарстан «0 запретах и ограничениях продажи
безалкогольных . тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на
территории Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.